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भारतीय पहलवान ǎारा आÎĘेिलया की ओर से खेलȗ मȂ भाग िलया जाना 

*263. Ǜीमती माया ȋसह : ¯या युवक काय«Ďम और खेल  मंĝी यह बताने की कृपा करȂगे िक: 

(क) ¯या वष« 2000 मȂ माÎको मȂ आयोिजत Ģितयोिगता मȂ भारत की ओर से भाग लेकर Îवण« पदक जीतने 

वाला पहलवान राÍĘमंडल खेलȗ मȂ भारत की ओर से इन खेलȗ मȂ भाग नहȒ ले रहा है; 

(ख) ¯या वह इन Ģितयोिगताओं मȂ भारत के Îथान पर आÎĘेिलया की ओर से भाग लȂगे; 

(ग) यिद हा,ं तो इसके ¯या कारण हȅ? 

युवक काय«Ďम और खेल मंĝी (डा. एम.एस. िगल): (क) से (ग) एक िववरण सभा पटल पर रख िदया गया 

है। 

िववरण 

(क) से (ग) भारतीय कुÌती पिरसंघ ने वष« 2000 के दौरान कुÌती Îपधɕ के िलए िकसी भी टीम को माÎको 

नहȒ भेजा था। 

Indian  wrestler representing Australia 

†*263. SHRIMATI MAYA SINGH: Will the Minister of YOUTH AFFAIRS AND SPORTS be 

pleased to state: 

(a) whether a wrestler who represented India and won a gold medal in a competition 

organized in Moscow in 2000, is not representing India in Commonwealth Games; 

(b) whether he would represent Australia in this event instead of India; and 

(c) if so, the reasons therefor? 

THE MINISTER OF YOUTH AFFAIRS AND SPORTS (DR. M.S. GILL): (a) to (c) A statement 

is laid on the Table of the House. 

Statement 

(a) to (c) The Wrestling Federation of India had not sent any team to Moscow for wrestling 

event during the year 2000. 

Ǜीमती माया ȋसह : सर, माननीय मंĝी जी ने मेरे सवाल का जो जवाब िदया है, उसे पहले मȅ पढ़कर सुनाना 

चाहती हंू िक भारतीय कुÌती पिरसंघ ने वष« 2000 के दौरान कुÌती Îपधɕ के िलए िकसी भी टीम को मॉÎको नहȒ  

†Original notice of the question was received in Hindi. 
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भेजा। सर, मेरे सवाल का जवाब मंĝी जी ने गलत िदया है। माननीय मंĝी जी, देश मȂ िखलािड़यȗ के साथ िकस 

Ģकार की उपे©ा हो रही है, इसका जीता-जागता उदाहरण सÂदीप का है, िजÂहȗने वष« 2000 मȂ मॉÎको मȂ 

आयोिजत अंतरɕÍĘीय Ģितयोिगता मȂ भारत की झोली मȂ Îवण« पदक जीत कर डाला। सरकार की उपे©ा के कारण 

सÂदीप आȌथक तंगी से ऑÎĘेिलया चले गये। वहा ंजाकर वे टै¯सी Ěाइवर बने और वहा ंटै¯सी चलाने लगे, लेिकन 

धुन का प¯का और कुÌती से Ãयार होने के कारण उसे वे भलुा नहȒ पाये और उÂहȗने वहȒ पर खेलना शुǘ कर िदया 

तथा आज वे राÍĘमंडल खेलȗ के िलए ऑÎĘेिलया की तरफ से चुने गये हȅ। हमारे देश का िखलाड़ी ऑÎĘेिलया की 

तरफ से चुना गया है। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आप सवाल पूिछए। 

Ǜीमती माया ȋसह : सर, मȅ सवाल ही पूछ रही हंू। यिद सÂदीप भारत मȂ आकर ऑÎĘेिलया के िलए कोई 

पदक जीतते हȅ तो वह हमारे िलए िकतना शम«नाक होगा, इसका हम अÂदाजा लगा सकते हȅ। मȅ मंĝी महोय से 

जानना चाहती हंू िक िĎकेट िखलािड़यȗ को छोड़कर बाकी खेलȗ के िखलािड़यȗ को, जो देश के िलए कोई पदक 

जीतकर लाये हȗ, उÂहȂ ¯या-¯या सुिवधाएं मुहैया कराई जाती हȅ? 

डा. एम.एस. िगल : सभापित महोदय, मȅ आपके माÁयम से आदरणीय सदÎया से अज« करना चाहता हंू, 

उनका सवाल था िक कोई रेसलर, उनके पास नाम नहȒ था या उÂहȗने हमȂ नहȒ िदया। She asked, "Whether a 

wrestler who represented India and won a gold medal in a competition organized in Moscow in 2000, 

is not representing India in Commonwealth Games; whether he would represent Australia in this 

event instead of India"? Now, she said 'a wrestler'. Sir, we take out information from the wrestling 

Federation of India. I also quizzed my officers this morning when I was going over it, and our answer 

is that the Wrestling Federation of India, on their authority, had not sent any team to Moscow for 

wrestling event during the year 2000, which is the year mentioned in the question. Further information 

we have got is this. The Wrestling Federation has informed us that the following wrestlers obtained 

Australia citizenship and represented Australia in various competitions. Sandeep Kumar is mentioned 

in my information here, but it is not the allusion in the question. Sandeep Kumar represented 

Australia in Beijing Olympics 2008; and perhaps he would be coming to India in this one, and he  

will  be  welcome.  Then,  there are three other – another Sandeep Kumar, Harmeet Singh Bassi and  
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Gurinder Singh – who have also represented Australia. Sir, if I can, with respect, explain, we all are 

aware, and the Pravasi Minister is sitting here to my left and I am from Punjab, that lots of people 

…(Interruptions)… lots of people from various parts of India, particularly from this northern region, 

Punjab, are migrating for various economic reasons and trying to be in Australia. You know the 

problem is there. Sandeep Kumar, for whatever reasons, migrated to Australia and has been 

selected there. Three others have been selected, and I look to having more Indians selected not only 

in Australia but elsewhere also …(Interruptions)… Sir, there is an Indian Patel and more Patels 

playing for New Zealand in cricket. I am happy if they come here. But this is the true answer. 

Ǜीमती माया ȋसह : सभापित जी, िकसी और वजह से नहȒ है, बȎÊक भखू की वजह से और पेट भरने के 

िलए नौकरी की तलाश मȂ वह वहा ंगया हमने उसकी ȋचता नहȒ की तो वहा ंजाकर वह टै¯सी चलाने लगा और वहा ं

उसको तव¶जह दी गई है। ...(Ëयवधान)... 

Ǜी स¾यĨत चतुवȃदी : * 

Ǜीमती माया ȋसह : सर, यह जवाब है ...(Ëयवधान)... सर, यह जवाब है ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : Ãलीज़, आप सवाल पूिछए ...(Ëयवधान)... पािण जी, बैिठए ...(Ëयवधान)... 

Ǜीमती माया ȋसह : सभापित जी, िजस Ëयिƪ ने हमारे देश को Îवण« पदक जीतकर िदया हो, आज अगर 

वह टै¯सी चला रहा हो, तो ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : उनको सवाल पूछने दीिजए ...(Ëयवधान)... 

Ǜी िशवानÂद ितवारी : हमारे माननीय मȂबर को ऐसा तो नहȒ बोलना चािहए ...(Ëयवधान)... 

Ǜी रिव शंकर Ģसाद : सभापित जी, स¾यĨत चुतवȃदी जी ने जो कहा है, this should not go on record. 

...(Interruptions)... 

*Expunged as ordered by the Chair. 



 14

MR. CHAIRMAN: I will look at the record and take appropriate action. आप अपना सÃलीमȂटरी 

पूिछए। 

Ǜीमती माया ȋसह : सभापित जी, मȅ मंĝी जी से यह जानना चाहती हंू िक िविभÂन मंĝालयȗ ǎारा िकतने 

िखलािड़यȗ को नौकरी िदए जाने और अÂय मागंȗ पर तव¶जह दी गई और कोट« के अंतग«त िविभÂन मंĝालयȗ मȂ 

नौकरी के िलए िकतने िखलािड़यȗ के आवेदन लंिबत पड़े हȅ? साथ ही मȅ यह भी जानना चाहती हंू िक ओलिंपक 

काउंिसल ऑफ एिशया मȂ भारत की ȎÎथित ¯या है? ¯या हम पािकÎतान और नेपाल जैसे देशȗ से कमज़ोर हȅ? 17 

Îथायी सिमितयȗ मȂ से भारत एक भी सिमित का अÁय© नहȒ है, जबिक पािकÎतान 4 सिमितयȗ का अÁय© है, नेपाल 

3 सिमितयȗ का अÁय© है तथा Ǜीलकंा एक सिमित का अÁय© है। मȅ जानना चाहती हंू िक एिशया मȂ खेलȗ मȂ भारत 

की ȎÎथित ¯या है? 

डा. एम.एस. िगल : सभापित जी, माया जी खुद ही मानȂगी िक इनके ये जो सवाल हȅ, इनका इस सवाल से 

कोई संबंध नहȒ है ...(Ëयवधान)... 

एक माननीय सदÎय : खेलȗ से तो है ...(Ëयवधान)... 

Ǜी रिव शंकर Ģसाद : RTI लगाएं ¯या ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Please …(Interruptions)… Ravi Shankarji, please. …(Interruptions)… 

Ǜी सीताराम येचुरी : शुĎ है मंĝी महोदय ने यह नहȒ कहा िक दुिनया ही माया है ...(Ëयवधान)... 

SHRI RAVI SHANKAR PRASAD: This is objectionable. इÂहȗने उस सदन मे कहा था िक RTI लगाओ 

...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Please don't refer to other matters extraneous to this discussion. 

…(Interruptions)… 

DR. M.S. GILL: Sir, I may be allowed to answer. …(Interruptions)… 

MR. CHAIRMAN: Silence please. …(Interruptions)… Please reply to the supplementary. 

…(Interruptions)… रिव शंकर जी, आप बैठ जाइए ...(Ëयवधान)... 

SHRI RAVI SHANKAR PRASAD: * 

*Not recorded. 
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MR. CHAIRMAN: You are taking precious time. None of this is going on record. 

…(Interruptions)… Please answer the supplementary. …(Interruptions)…  

Ǜी Ǘğनारायण पािण : * 

Ǜी सभापित : पािण जी, आप बैठ जाइए ...(Ëयवधान)... No purpose is being served by this cross-

talk. 

DR. M.S. GILL: May I finish the reply? …(Interruptions)… You must give me the right to finish 

the reply. …(Interruptions)… 

MR. CHAIRMAN: Please answer the supplementary. …(Interruptions)… Please. 

…(Interruptions)… 

DR. M.S. GILL: Sir, I need notice to try and find out how many athletes have received 

employment and where and in which year in this country. …(Interruptions)… 

Ǜीमती माया ȋसह : सर, मेरे सवाल का जवाब ही नहȒ आया। न मेरे पहले सÃलीमȂटरी सवाल का जवाब 

आया, न मेरे दूसरे सÃलीमȂटरी सवाल का जवाब आया ...(Ëयवधान)... मȅने यह पूछा है िक िविभÂन मंĝालयȗ मȂ हमारे 

िखलािड़यȗ ǎारा नौकरी के आवेदनȗ के िकतने मामले लंिबत हȅ? 

MR. CHIARMAN: Will that information be made available? …(Interruptions)… Will that 

information be made available? …(Interruptions)… 

DR. M.S. GILL: Sir, information on what? She must tell me. I have to know. 

…(Interruptions)… 

MR. CHAIRMAN: To the extent it is available. 

DR. M.S. GILL: Please look into the record. She has asked for a wide-ranging set of things on 

sports in general, including employment. If she want if and if you order it, I will try to get it from all the 

Departments of the country. …(Interruptions)… 

Ǜी सीताराम येचुरी : सर, मंĝी जी का कहना है िक दुिनया ही माया है, इसिलए जवाब नहȒ िमलेगा। 

*Not recorded. 
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Ǜी भगत ȋसह कोÌयारी : अगर दुिनया माया है, तो "सीताराम-सीताराम" बोलते रहȂ ¯या ...(Ëयवधान)... 

Ǜीमती माया ȋसह : मंĝी जी यही बता दȂ िक संदीप कुमार ने माÎको मȂ ȋहदुÎतान की तरफ से खेला या नहȒ 

खेला? 

DR. M.S. GILL: May I read the question again? Part (a) of the question says 'whether a 

wrestler,' ये जलसे से पहले मुझसे बात कर चुकी हȅ िक संदीप कुमार है, यहा ंसवाल है िक 'whether a wrestler, 

who represented India and won a gold medal in a competition organized in Moscow in 2000 (ten 

years ago) is not representing India.' The Wrestling Federation says, "We never participated." What 

can I say? 

Ǜी िशवानÂद ितवारी : सभापित महोदय, माया जी का जो सवाल है ...(Ëयवधान)... 

Ǜीमती माया ȋसह : सभापित महोदय ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : िशवानÂद जी, आप अपना सवाल पूिछए। 

Ǜी िशवानÂद ितवारी : सभापित महोदय, माया जी का जो सवाल है, वह हमारे देश के खेल Ģशासन का 

िखलािड़यȗ के Ģित और खेलȗ के Ģित ¯या Ǘख है, वही बताता है। िपछला जो आलंिपक हुआ था, उसमȂ rifle 

shooting मȂ िजÂहȗने गोÊड मेडल हािसल िकया, उनको आपने फाइव Îटार होटल मȂ ठहराया और जो मु¯केबाज 

थे, िजÂहȗने िसÊवर या ताबंा मेडल हािसल िकया, उनको आपने एक साधारण होटल मȂ ठहराया था। इसको 

इले¯Ęोिनक मीिडया के लोगȗ ने िदखाया था। उन िखलािड़यȗ ने Ģेस काģंȂ स करके कहा। यही नहȒ, बȎÊक ये भी 

खबरȂ आती हȅ िक हमारे यहा ंजो ¯लास-वन िखलाड़ी हȅ, उनसे चाय सव« करवाई जाती है, उनसे फश« पोछवाया 

जाता है। अभी एक खबर आई ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Supplementaries must relate to the question. …(Interruptions)… 

Ǜी िशवानÂद ितवारी : महोदय, मȅ यह कह रहा हंू िक खेलȗ के Ģित और िखलािड़यȗ के Ģित खेल Ģशासन 

का जो ǓȎÍटकोण है, वही हमारे यहा ंखेलȗ को बढ़ावा नहȒ दे पा रहा है। ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Please. …(Interruptions)… This is not related to it. …(Interruptions)… 
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Ǜी िशवानÂद ितवारी : सर, मȅ आपके माÁयम से माननीय मंĝी जी से यह जानना चाहता हंू िक िजतनी भी 

Federations हȅ, वे वाȌषक िरपोट« केÂğ सरकार को देते हȅ या नहȒ देते हȅ? Ģ¾येक साल िजतने भी programmes 

होते हȅ या World Cup खेलने जाते हȅ या कहȒ भी खेलने जाते हȅ, उनसे संबंिधत िरपोट« केÂğ सरकार के पास आती 

है या नहȒ आती है? केÂğ सरकार और Federations के बीच कोई तालमेल है या नहȒ है? कहȒ ऐसा तो नहȒ है िक 

Federations अपनी चला रही है और मंĝी अपनी चला रहे हȅ? 

Ǜी सभापित : आपका सवाल ¯या है? ...(Ëयवधान)... 

Ǜी वी. हनुमंत राव : सर, मȅ यह पूछना चाहता हंू िक Federations हर साल अपनी िरपोट« भेजती हȅ या नहȒ 

भेजती हȅ? That is the main point. 

DR. M.S. GILL: Sir, I will make a remark. इसका इस सवाल से कोई ताÊलुक नहȒ है। 

Ǜी सभापित : अगर इसका सवाल से कोई ताÊलुक नहȒ है, तो आप इसका जवाब मत दीिजए। 

...(Ëयवधान)... 

Ǜी वी. हनुमंत राव : सर, इसका इस सवाल से ताÊलुक है ...(Ëयवधान)... Federations अपनी चला रहे हȅ 

और सरकार अपनी चला रही है ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Just one minute please. …(Interruptions)… I would request the hon. 

Members to read questions carefully and raise questions relating to the main question and the 

answer given. Please do not go on a general fishing expedition. …(Interruptions)… 

Ǜी Ǘğनारायण पािण : महोदय, ...(Ëयवधान)... 

Ǜी Ģकाश जावडेकर : महोदय, ...(Ëयवधान)... आप RTI की बात कर रहे हȅ ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : देिखए, वह अलग बात है ...(Ëयवधान)... Ǜी अवतार ȋसह करीमपुरी। 

Ǜी Ǘğनारायण पािण : महोदय, यह उनके मैÇबर बोल रहे हȅ िक Federations और सरकार मȂ कोई 

तालमेल नहȒ है ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : देिखए, उनको supplementary पूछने दीिजए। ...(Ëयवधान)... 
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Ǜी अवतार ȋसह करीमपुरी : सर, हमारे खेल मंĝी बहुत ही कािबल िमिनÎटर हȅ और बहुत मेहनती हȅ। मȅ 

आपके माÁयम से उनसे यह जानकारी चाहता हंू िक यह जो हमारे देश के Ãलेयर हमारे देश को छोड़ कर जा रहे हȅ, 

इसके पीछे एक कारण यह है िक हम talent और potential ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : आपका सवाल ¯या है? 

Ǜी अवतार ȋसह करीमपुरी : सर, मȅ सवाल ही पूछ रहा हंू। Sports मȂ जो talent और potential है, उसके 

Ģित encouragement की जो नीित हम बनाते हȅ, उसको कहȒ न कहȒ review करने की जǘरत है। मȅ मंĝी जी से 

यह जानना चाहता हंू िक ¯या देश के बड़े interest को Áयान मȂ रख कर players के Ģित आपकी जो नीित है, 

उसको review करके, िजन players के पास सुिवधा की कमी है, उनके Ģित और गंभीर नीित तैयार करȂगे? 

...(Ëयवधान)... हमारे देश के players देश छोड़ कर जा रहे हȅ ...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित : देिखए, यह सवाल नहȒ है ...(Ëयवधान)... आप question पिढ़ए ...(Ëयवधान)... 

Ǜी अवतार ȋसह करीमपुरी : सर, खेल नीित की review की जǘरत है ...(Ëयवधान)... 

Ǜी कलराज िमǛ : महोदय, ...(Ëयवधान)... 

Ǜी Ģकाश जावडेकर : महोदय, ...(Ëयवधान)... 

Ǜी िशवानÂद ितवारी : महोदय, यह देश का ĢÌन है ...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: Please. …(Interruptions)… Will you please take your seat? 

…(Interruptions)… 

Ǜी िशवानÂद ितवारी : यह बेिसक सवाल है और इसके िलए अगर मंĝी जी तैयार नहȒ हȅ, तो िफर वे मंĝी 

¯या हुए? ...(Ëयवधान)... महोदय, यह एक बेिसक सवाल है, ¯या इसके िलए मंĝी जी तैयार नहȒ हȅ? 

...(Ëयवधान)... 

MR. CHAIRMAN: What is the point? …(Interruptions)… Do you wish to say something? 

…(Interruptions)… बैठ जाइए ... Ãलीज़ ...(Ëयवधान)... 

Ǜी रिव शंकर Ģसाद : िखलाड़ी िकतने उपेि©त हȅ, िखलाड़ी िकतने परेशान हȅ और पूरा सदन इस िवषय पर 

खड़ा है। ...(Ëयवधान)... 
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Ǜी सभापित : Ãलीज़ ....Ãलीज़... 

डा. एम.एस. िगल : सर, सवाल तो बहुत specific point पर था, आपने भी िनण«य िलया है। करीमपुरी जी जो 

पूछ रहे हȅ, वह है - general policy, general attitude and general effort to promote sports and encourage 

sportsmen. …(Interruptions)… Please let me answer. On any occasion that is given to me I will take 

you over the whole policy and what we have done in two years is to do exactly this. We are providing 

more money for sports and giving better pensions. We have doubled and trebled the awards and we 

are doing everything possible. But this is not the question. If you want suddenly, in Question Hour, a 

debate, I can take part. 

MR. CHAIRMAN: Thank you. Q. No. 264. …(Interruptions)… 

Ǜी Ĥजेश पाठक : सर, करीमपुरी जी का सवाल था ...(Ëयवधान)... करीमपुरी जी का सवाल था िक ¯या वे 

िखलािड़यȗ के िलए कोई गंभीर नीित बना रहे हȅ? 

Ǜी सभापित : देिखए, आप उनके सवाल को interrupt नहȒ करȂगे। ...(Ëयवधान)... Ãलीज़ ... Your 

supplementary has to relate to the main question. It can't be beyond that. 

Increase in the Haj Quota 

*264. SHRI PARVEZ HASHMI: Will the Minister of EXTERNAL AFFAIRS be pleased to state: 

(a) whether it is a fact that the Haj quota is distributed among the States as per the 2001 

Census and also based on the concentration of Muslims in a particular State; 

(b) if so, the details of Muslim populated States that have been demanding increase in the 

quota for Haj as per the existing population of Muslims in the country; 

(c) whether it is also a fact that MPs have also been demanding increase in their present 

quota from the existing two to ten; and 

(d) if so, the action that has been taken by Government? 




